commun comment<sup>1</sup>, depuis aucun temps ença, une femme qui se fait appeler Jhanne *la Pucelle*, laissant l'abbit et vesteure de sexe féminin<sup>2</sup>, s'est, contre la loy divine, comme chose abominable à Dieu, réprouvée et défendue de toute loy, vestue, habilée<sup>3</sup> et armée en estat et habit d'omme; a fait et exercé cruel fait d'omicides, et, comme l'en dit, a donné à entendre au simple peuple pour le séduire et abuser qu'elle estoit envoyée de par Dieu et avoit cognoissance de ses divins-secrez; ensemble pluseurs autres dogmatizations très périlleuses, et à nostre sainte foy catholique moult préjudiciables et scandaleuses. En poursuivant par elle lesquelles abusions et exerçant hostilité à l'encontre de nous et nostre peuple, a esté prise armée devant Compiengne par aucuns de noz loyaux subgez, et depuis amenée prisonnière pardevers nous. Et pource que de supersticions, faulses dogmatizacions et autres crimes de lèse-majesté divine, comme l'en dit, elle a esté de pluseurs réputée suspecte, notée et diffamée, avons esté requis très instamment par révérent père en Dieu, nostre amé et féal conseiller l'évesque de Beauvais, juge ecclésiastique et ordinaire de ladite Jhanne, pource qu'elle a esté pris et appréhendée ès termes et limites de son diocèse; et pareillement exortés de par nostre très chière et très amée fille l'Université de Paris que icelle Jhanne vueillons faire rendre, bailler et délivrer audit révérent père en Dieu, pour la interroguer et examiner sur lesdiz cas, et procéder contre elle selon les ordenances et disposicions des drois divins et canoniques, appellez ceulx qui seront<sup>4</sup> à appeller. Pource est-il que nous, qui, pour révérence et honneur du nom de Dieu, défense et exaltacion de sadicte sainte Eglise et foy catholique, voulons dévotement obtempérer, comme vrais et humbles filz de sainte Eglise, aux requestes et instances dudit révérent père en Dieu, et exortacions des docteurs et maistres de nostre dicte fille l'Université de Paris: ordenons et consentons que, toutes et quantes fois que bon semblera audit révérend père en Dieu, icelle Jhanne lui soit baillée et délivrée réalment et de fait par noz gens et officiers, qui l'ont en<sup>5</sup> garde, pour icelle interroguer et examiner et faire son procès, selon Dieu, raison et les droiz<sup>6</sup> divins et sains<sup>7</sup> canons, par ledit révérend père en Dieu. Si donnons en mandemant à noz dictes gens et officiers, qui<sup>8</sup> icelle Jhanne<sup>9</sup> ont en garde, que audit révérend père en Dieu baillent et délivrent réalment et de fait, sans refuz ou contredit aucun, ladite Jhanne, toutes et quantesfois<sup>10</sup> que par lui en seront requis; mandons

---

1. C : comme. — 2. A : femenin. — 3. C : habilliée. — 4. ABC et Q : feront. — 5. Q ajoute leur. — 6. C : drois. — 7. C : saintcs. — 8. C : que. — 9. Q omet Jhanne. — 10. B : quantefois.

en<sup>1</sup> oultre à tous nos justiciers, officiers et subgez, tant François comme Anglois, que audit révérend père en Dieu et à tous autres, qui sont et seront ordenez pour assister, vacquer et entendre audit procès, ne donnent de fait ne autrement aucun empeschement ou destourbier ; mais, se requis en sont par ledit révérend père en Dieu, leur donnent garde, aide et défense, proteccion<sup>2</sup> et confort, sur peine de griefve punicion. Tou tesvoies, c'est nostre entencion<sup>3</sup> de ravoir et reprendre pardevers nous icelle Jehanne, se ainsi estoit qu'elle ne fust convaincue ou actainte des cas dessusdiz ou d'aucun d'eulx ou d'autre touchans ou regardans nostre dicte foy. En tesmoing de ce, nous avons fait mettre nostre seel orde nère, en l'absence du grant, à ces présentes. Donné à Rouen, le tiers jour de janvier, l'an de grâce mil CCCC.XXX, et de nostre règne le IX<sup>e</sup>. » *Sic signata*<sup>4</sup> : « PAR LE ROY, à la relacion de son Grant Conseil, J. DE<sup>5</sup> RINEL<sup>5</sup>. »

ITEM<sup>6</sup> SEQUITUR TENOR LITTERARUM TERRITORII, NOBIS EPISCOPO<sup>7</sup> CONCESSI  
PER VENERABILE CAPITULUM ECCLESIE ROTHOMAGENSIS, SEDE ARCHIEPIS-  
COPALI VACANTE.

« Universis præsentes litteras inspecturis, Capitulum ecclesiæ Rothomagensis, sede archiepiscopali vacante, administrationem omnimodæ<sup>8</sup> jurisdictionis spiritualis, ipsa sede vacante, obtinentes, salutem in Domino. Cum ex parte reverendi in Christo patris et domini, domini Petri, miseratione divina Belvacensis episcopi, nobis fuerit monstratum quod auctoritate sua ordinaria et alias, prout sibi de jure licet et pertinet, contra quamdam mulierem, vulgariter Johannam<sup>9</sup> *la Pucelle* nuncupatam, se inordinate, præter et contra statum muliebrem et sexum, derelicto omni pudore, gerentem et inverecunde habentem ; quinimo, ut<sup>10</sup> fertur, præter, citra et contra fidem catholicam et in denigrationem aliquorum orthodoxæ fidei articulorum, pluria<sup>11</sup> seminantem, proferentem et agentem ; et super his male sapientem, suspectam atque diffamatam, inquirere ; et contra eam, protunc in sua dioœcesi existentem, præmissa committen tem, proposuisset atque voluisset in processu juridico ponere ; contigit,

1. A omet *en.* — 2. C : protection. — 3. C : intencion. — 4. A : signate. — 5. A omet *de.* ABC et Q : Rivel. — 6. AC en marge : *Tenor litterarum territorii capituli Rothomagensis* ; B en marge : *tenor litterarum territorii*. — 7. A ajoute *prædicto*. — 8. B : omnismodæ. — 9. A : Johanna. — 10. C omet *ut*. — 11. A : plurima.